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E
n to mo fa gia ma dłu gą i bo ga tą hi -
sto rię, się ga ją cą cza sów pre hi sto -
rycz nych. Nie jest więc to współ -
cze sna mo da, ale tra dy cyj na prak -
ty ka ży wie nio wa głę bo ko za ko -

rze nio na w wie lu kul tu rach na ca łym świe -
cie i obec na w każ dej epo ce hi sto rycz nej. 
W ko pro li tach, a więc w ska mie nia łych od -
cho dach lu dzi pre hi sto rycz nych, znaj du ją się 
reszt ki świad czą ce o spo ży wa niu przez nich 
owa dów. Po dob nie po stę pu ją współ cze sne 
ple mio na ło wiec ko -zbie rac kie (1). W cza -
sach sta ro żyt nych ce nio na by ła sza rań cza, 
lar wy pszczół i cy kad, zaś lar wy chrząsz cza 
dę bo we go by ły ce nio nym przy sma kiem. 
W Azji lar wy je dwab ni ków, sza rań cza, ko ni -
ki po lne i owa dy wod ne by ły i są zwy czaj -
nym ele men tem kuch ni, w tym tzw. stre et 
fo od. Po dob nie jest i by ło w Afry ce, Au stra lii 
i Ame ry kach. W za sa dzie je dy nie Eu ro pa 
od że gny wa ła się na od te go ty pu je dze nia, 
choć z wy jąt ka mi. Przy kła do wo w nie któ -
rych re gio nach Nie miec ser wu je się zu pę 
z chra bąsz czy ma jo wych i jest ona uwa ża -
na za przy smak (2, 3). 

W Unii Eu ro pej skiej, w tym w Pol sce, 
do spo ży cia do pusz czo ne są obec nie 
(stan na li sto pad 2025 r.) czte ry ga tun ki 
owa dów. Zo sta ły one au to ry zo wa ne ja -
ko tzw. „no wa żyw ność” (ang. no vel fo od) 
po przej ściu ry go ry stycz nych ocen bez -
pie czeń stwa przez Eu ro pej ski Urząd  
ds. Bez pie czeń stwa Żyw no ści (EFSA). 

Są to na stę pu ją ce ga tun ki: 
1. Mącz nik mły na rek (Te ne brio mo li tor). 

Spo ży wa ne są je go lar wy w for mie 
mro żo nej, su szo nej, sprosz ko wa nej, 
a tak że pod da nej dzia ła niu pro mie nio -
wa nia UV. Naj czę ściej spo ty ka ny 
w skła dzie pro duk tów prze two rzo -
nych, np. ba to nów, ma ka ro nów czy pie -
czy wa. 

2. Sza rań cza wę drow na (Lo cu sta mi gra -
to ria). Do pusz czo na do ob ro tu w po -
sta ci mro żo nej, su szo nej i sprosz ko wa -
nej. Po pu lar na ja ko prze ką ska (ca łe 
owa dy). 

3. Świerszcz do mo wy (Ache ta do me sti cus). 
Za twier dzo ny w róż nych for mach: 
mro żo nej, su szo nej, sprosz ko wa nej. 
Wy ko rzy sty wa ny czę sto ja ko do da tek 
do mą ki, w pro duk tach ty pu chleb czy 
ciast ka. 

4. Ple śnia ko wiec lśnią cy (Al phi to bius 
dia pe ri nus). Za twier dzo ny ja ko mniej -
szy mącz nik, do pusz czo ny w for mie 
larw (4). 
Każ dy pro dukt za wie ra ją cy te owa dy 

mu si być od po wied nio ozna ko wa ny, aby 
kon su ment miał peł ną świa do mość je go 
skła du. Waż na uwa ga: nie ma moż li wo ści 
po ta jem ne go do da wa nia te go ty pu skład -
ni ków do po ży wie nia. Owa dy za wie ra ją 
sto sun ko wo sil ny aler gen: chi ty nę. Kto -
kol wiek chciał by do da wać owa dy do nie 
ozna czo nych pro duk tów, ry zy ko wał by 

licz ne przy pad ki aler gii wśród kon su men -
tów, cze go nie da ło by się ukryć. Nie ma 
też eko no micz ne go sen su w po ta jem nym 
do da wa niu owa dów do żyw no ści ja ko za -
mien ni ka tra dy cyj nych skład ni ków np. 
mą ki ze zbóż. Pro duk ty z owa dów są bo -
wiem od nich droż sze. Nie ste ty te go ty pu 
opi nie prze wi ja ją się wciąż przez dys kurs 
pu blicz ny. A na le ży uświa do mić so bie, że 
żyw ność wy two rzo na z do dat kiem owa -
dów to po pro stu al ter na tyw na cie ka wost -
ka ku li nar na, po rów ny wal na z owo ca mi 
mo rza, śli ma ka mi czy we ge ta riań ski mi 
za mien ni ka mi mię sa (5). 

Z punk tu wi dze nia le ka rza we te ry na -
rii waż ne jest to, że ist nie ją czte ry no we 
ga tun ki zwie rząt ho dow la nych. Ist nie ją 
do kład ne pro ce du ry ich ho dow li na spe -
cjal nych fer mach, opra co wa ne są spo so -
by ich za bi ja nia, ob rób ki i prze twa rza nia. 
Ist nie je wie le punk tów, któ re po win ny za -
in te re so wać na szą gru pę za wo do wą. Ho -
dow la owa dów na ska lę prze my sło wą, 
zwłasz cza z prze zna cze niem na żyw ność 
dla lu dzi, pod le ga ści słym re gu la cjom 
praw nym w UE. Ze zwo le nie na wpro wa -
dze nie na ry nek prosz ku, mro żo nej lub 
su szo nej po sta ci owa dów wy ma ga speł -
nie nia norm okre ślo nych w roz po rzą dze -
niach wy ko naw czych Ko mi sji UE, m.in. 
(UE) 2022/169. Pro duk cja mu si być 
zgod na z prze pi sa mi do ty czą cy mi pasz 
(je śli prze zna cze nie jest pa szo we) lub 



żyw no ści dla lu dzi, co obej mu je kon tro -
lę diok syn, me ta li cięż kich i in nych za -
nie czysz czeń (5, 6, 7).  

 

Owa dy do pusz czo ne do spo ży cia w UE:  
prze gląd ga tun ków 

 
Po ni żej zo sta nie przed sta wio na cha rak -
te ry sty ka wspo mnia nych czte rech ga tun -
ków owa dów, któ re mo gą być spo ży wa ne 
przez lu dzi na te re nie UE.  

Mącz nik mły na rek (Te ne brio mo li tor) 
to ga tu nek chrząsz cza z ro dzi ny czar nu -
cho wa tych. Do ro sły mącz nik mły na rek 
to ciem no brą zo wy lub czar ny chrząszcz 
o dłu go ści oko ło 1,8 cm. Je go cykl ży cio -
wy obej mu je czte ry sta dia: ja jo, lar wę, po -
czwar kę i ima go (po stać do ro słą). Lar wa 
jest naj bar dziej zna ną for ma mącz ni ka –  
żół ta wa do brą zo wej, gład ka, ro ba ko wa -
te go kształ tu, o dłu go ści do 3 cm. Wła -

śnie ona sta no wi źró dło al ter na tyw ne go 
po kar mu dla lu dzi. Ho dow la mącz ni ka 
mły nar ka jest sto sun ko wo pro sta, co czy -
ni go ła two do stęp nym i zrów no wa żo -
nym źró dłem po ży wie nia. Pod sta wo wym 
po kar mem w ho dow li są otrę by, płat ki 
owsia ne czy od pad ki prze my słu zbo żo -
we go oraz świe że wa rzy wa i owo ce ja ko 
źró dło wo dy (1, 7).  

Ple śnia ko wiec lśnią cy (Al phi to bius 
dia pe ri nus), zna ny rów nież ja ko mniej -
szy mącz nik lub czar ny chrząszcz ściół -
ko wy, to ga tu nek chrząsz cza z ro dzi ny 
czar nu cho wa tych. Po dob nie jak mącz -
nik mły na rek, ma po dwój ną ro lę: jest 
po wszech nym szkod ni kiem w rol nic -
twie, wy stę pu je zwłasz cza w kur ni kach 
i jest wek to rem cho rób dro biu. Zo stał 
też ofi cjal nie do pusz czo ny do spo ży cia 
przez lu dzi w Unii Eu ro pej skiej. Oczy -
wi ście, do ty czy to wy łącz nie owa dów 

po cho dzą cych ze spe cjal nych ferm. Do -
ro sły chrząszcz ma owal ny, lśnią cy pan -
cerz w ko lo rze ciem no brą zo wym do czar -
ne go, osią ga ją cy 5-7 mm dłu go ści. Spód 
cia ła jest ja śniej szy, czę sto czer wo na wy. 
Lar wy są żół to -brą zo we, przy po mi na ją -
ce wy glą dem lar wy mącz ni ka mły nar ka, 
ale mniej sze, do ra sta ją do oko ło 9-15 mm 
przed prze po czwar ze niem. Ho dow la te -
go owa da jest rów nie pro sta jak w przy -
pad ku mącz ni ka mły nar ka, tym nie mniej 
wy ma ga więk szej wil got no ści pod ło ża, 
przez co pro ble mem jest ple śnie nie pa -
szy (1, 3). 

Sza rań cza wę drow na (Lo cu sta mi gra -
to ria) to ga tu nek owa da pro sto skrzy dłe -
go z ro dzi ny sza rań czo wa tych, zna ny 
z two rze nia ogrom nych, nisz czy ciel skich 
ro jów, a jed no cze śnie ce nio ny ja ko ja dal -
ne źró dło biał ka na ca łym świe cie, do -
pusz czo ne do spo ży cia rów nież w Unii 
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Insects as food – idea, 
breeding, use 
 
The consumption of insects is referred 
to as entomophagy. This global trend 
is gaining popularity as an alternative, 
rich source of protein. In the European 
Union, including Poland, it is regulated 
by law, and selected species are 
approved for sale as so-called  
„novel foods”. Nevertheless, there is 
considerable controversy surrounding 
this type of food, and discussions  
on the subject are sometimes 
detached from facts and based  
on emotions. Since food of animal 
origin is the domain of veterinarians,  
it is worth learning the objective facts 
about this new type of food.   
 
Keywords: insects, entomophagy, 
food.
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Eu ro pej skiej. Jest to owad du ży (sam ce 
osią ga ją za zwy czaj od 29 do 50 mm dłu -
go ści cia ła; sa mi ce są więk sze od sam ców, 
ich dłu gość cia ła wy no si od 37 do 55 mm). 
Nie prze cho dzi prze obra że nia zu peł ne -
go, osob ni ki mło do cia ne przy po mi na ją 
mniej szą wer sję osob ni ków do ro słych. 
Sza rań cza wę drow na wy ma ga cie płych 
wa run ków (opty mal nie 25-30°C) i od po -
wied niej wil got no ści. Owa dy kar mio ne 
są kon tro lo wa ną, zróż ni co wa ną die tą, 
skła da ją cą się z traw, zbóż, wa rzyw (np. 
mar chew, ka pu sta, sa ła ta), otrąb i płat ków 
owsia nych, aby za pew nić im wszyst kie 
nie zbęd ne skład ni ki od żyw cze i na wod -
nie nie. Ja ja są skła da ne w spe cjal nych 
pod ło żach (od po wied nia zie mia). Owad 
po tra fi ska kać i jest bar dzo ru chli wy, co 
utrud nia ho dow lę. Jest to jed nak naj bar -
dziej ce nio ny ga tu nek do spo ży cia przez 
lu dzi. Ma ła god ny smak przy po mi na ją cy 
kre wet kę, jed nak bez mor skich kom po -
nen tów (1, 2, 3). 

Świerszcz do mo wy (Ache ta do me sti -
cus) to nie wiel ki owad z rzę du pro sto -
skrzy dłych, któ ry jest po wszech nie zna -
ny ze swo je go cha rak te ry stycz ne go 
„śpie wu” (wy da wa ne go przez sam ce). 
Świerszcz do mo wy jest jed nym z naj waż -
niej szych owa dów wy ko rzy sty wa nych 
w ży wie niu lu dzi i zo stał ofi cjal nie do -
pusz czo ny do ob ro tu ja ko żyw ność 
w Unii Eu ro pej skiej. Do ro słe osob ni ki 
osią ga ją za zwy czaj od 1,5 do 2,5 cm dłu -
go ści. Ma ją ja sno brą zo wy ko lor, dłu gie 
czuł ki i sil ne tyl ne od nó ża, umoż li wia ją -
ce sko ki. Klu czo wym czyn ni kiem w ho -
dow li jest cie pło. Opty mal na tem pe ra tu -
ra wy no si za zwy czaj od 25°C do 28°C. 
W niż szych tem pe ra tu rach owa dy wol -
niej ro sną, wraz ze spad kiem tem pe ra tu -
ry prze sta ją się roz wi jać i roz mna żać.  
Wy ma ga ny jest od po wied ni po ziom wil -

got no ści (oko ło 50-60 %), kon tro lo wa ny, 
aby za po biec roz wo jo wi ple śni. Świersz -
cze są wszyst ko żer ne. Kar mio ne są zróż -
ni co wa ną die tą, czę sto skła da ją cą się 
z otrąb pszen nych, płat ków owsia nych, 
su chych karm dla zwie rząt, a tak że świe -
żych wa rzyw i owo ców (np. mar chew, ka -
pu sta, jabł ka) ja ko źró dła wo dy. W po -
jem ni kach ho dow la nych umiesz cza się 
ma te ria ły, któ re sta no wią schro nie nie dla 

owa dów, np. wy tła czan ki po ja jach, ka -
wał ki tek tu ry lub spe cjal ne, pię tro we sys -
te my re ga ło we. Obec nie roz wa ża się do -
pusz cze nie do ho dow li in nych ga tun ków 
świersz czy. Istot nym pro ble mem na fer -
mach jest wi rus pa ra li żu świersz czy (ang. 
Cric ket Pa ra ly sis Vi rus – CrPV). Jest to 
wy so ce za raź li wy pa to gen, któ ry sta no wi 
po waż ne za gro że nie dla ho dow li świersz -
czy, ale nie jest uwa ża ny za nie bez piecz -

Ferma owadów.

Hodowla świerszczy.
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ny dla zdro wia lu dzi. CrPV to wi rus 
RNA na le żą cy do ro dzi ny Di ci stro vi ri -
dae. Ata ku je róż ne tkan ki owa da, w tym 
je li ta, cia ła tłusz czo we, tchaw ki, mię śnie 
i mózg, co pro wa dzi do pa ra li żu. Wi rus 
CrPV jest głów nym pro ble mem w ko -
mer cyj nych fer mach świersz czy, po nie -
waż roz prze strze nia się bar dzo szyb ko, 
po wo du jąc znacz ne stra ty pro duk cyj ne 
i fi nan so we. Prze no si się po przez kon takt 
z za ra żo ny mi owa da mi lub ich od cho da -
mi. Pro ble my na fer mach w USA do pro -
wa dzi ły do ko niecz no ści po szu ki wa nia 
al ter na tyw nych ga tun ków ho dow la nych. 
Nie ist nie ją spo so by te ra pii ani za po bie -
ga nia oprócz se lek cji, kwa ran tan ny 
i utrzy my wa nia wy so kich stan dar dów hi -
gie ny (1, 4, 8).  

Pro ces ho dow li i tech no lo gia  
prze twa rza nia owa dów ja dal nych 

 
Sa ma fer ma owa dów jest to obiekt ty pu 
za mknię te go. Owa dy są utrzy my wa ne 
w spe cjal nych ku we tach, nie raz na wie lo -
pię tro wych ste la żach. W przy pad ku owa -
dów ska czą cych (sza rań cza, świerszcz) są 
one naj czę ściej przy kry te. Waż ne jest 
utrzy my wa nie od po wied niej tem pe ra tu -
ry i wil got no ści, klu czo we zna cze nie ma 
wen ty la cja. Pa sze prze zna czo ne do skar -
mia nia pod le ga ją ru ty no wej oce nie i kon -
tro li, jak w przy pad ku in nych ho dow li 
zwie rzę cych. Sam obiekt mu si pod le gać 
tak że kon tro li we te ry na ryj nej, nie za leż -
nie od te go, czy są tam ho do wa ne owa dy 
prze zna czo ne na kar mę dla zwie rząt (ży -

wy po karm, prze mysł pa szo wy), czy dla 
lu dzi (3, 4). 

Owa dy, któ re osią gnę ły od po wied ni 
etap roz wo ju są prze zna cza ne do ko lej -
nych eta pów pro duk cji. Owa dy zbie ra się 
za zwy czaj w opty mal nym sta dium roz -
wo jo wym – naj czę ściej w sta dium lar wy 
(np. mącz nik mły na rek) lub nim fy/do ro -
słe go owa da (np. świerszcz do mo wy, sza -
rań cza), tuż przed osią gnię ciem peł nej 
doj rza ło ści, kie dy ich war tość od żyw cza 
jest naj wyż sza. Przed ubo jem owa dy 
pod da wa ne są krót ko trwa łej gło dów ce 
(zwy kle 12-24 go dzi ny). Pro ces ten ma 
na ce lu oczysz cze nie ich prze wo dów po -
kar mo wych z resz tek pa szy i od cho dów. 
Na stęp nie owa dy są my te czy stą wo dą, 
aby usu nąć wszel kie za nie czysz cze nia 
ze wnętrz ne. Ubój na stę pu je na dwa spo -
so by:  
• za mra ża nie/chło dze nie: stop nio we ob -

ni ża nie tem pe ra tu ry pro wa dzi do hi -
ber na cji, a na stęp nie śmier ci (jest to 
naj bar dziej po wszech na i ak cep to wa na 
 me to da), 

• blan szo wa nie: za nu rze nie w go rą cej wo -
dzie lub pa rze. Ta me to da ma do dat ko -
wą za le tę, bo wiem dez ak ty wu je en zy -
my, któ re mo gły by po wo do wać psu cie 
się pro duk tu oraz nisz czy po ten cjal ne 
pa to ge ny (2, 3, 4). 
Po ubo ju owa dy są pod da wa ne dal szej 

ob rób ce. Ist nie je kil ka me tod ob rób ki 
i kon ser wa cji owa dów. Naj prost szym jest 
su sze nie lub lio fi li za cja, któ re mo że sta -
no wić etap po śred ni w in nych me to dach 
ob rób ki. Ge ne ral nie jest to oczy wi ście 
pro ces, któ ry ob ni ża za war tość wo dy 
i za po bie ga psu ciu się pro duk tu, co 
umoż li wia dłu go trwa łe prze cho wy wa -
nie. Su sze nie od by wa się za zwy czaj 
w spe cja li stycz nych pie cach lub su szar -
niach, w kon tro lo wa nej tem pe ra tu rze. 

Maksymalna wydajność na każdym metrze kwadratowym.
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Su szo ne owa dy są mie lo ne na drob ną 
mącz kę (pro szek), któ ra jest ba zą dla 
wie lu pro duk tów spo żyw czych (ba to ny, 
ma ka ro ny, pie czy wo). W nie któ rych 
przy pad kach (np. w pro duk cji biał ka 
w prosz ku) nad miar tłusz czu jest eks tra -
ho wa ny. W przy pad ku owa dów spo ży -
wa nych w in nych kul tu rach w grę wcho -
dzi tak że sma że nie, go to wa nie czy 
pie cze nie. Go to wy pro dukt (ca łe su szo -
ne owa dy, mącz ka, pa sta) jest pa ko wa ny 
w szczel ne opa ko wa nia. Na tym eta pie 
prze pro wa dza na jest ry go ry stycz na 
kon tro la ja ko ści, w tym ba da nia mi kro -
bio lo gicz ne, w ce lu po twier dze nia, że 
pro dukt jest bez piecz ny, speł nia nor my 
sa ni tar ne i jest wol ny od pa to ge nów. 
Ca ły pro ces od by wa się w wa run kach 
speł nia ją cych nor my HACCP (Ana li -
za Za gro żeń i Kry tycz ne Punk ty Kon -
tro li), co jest obo wiąz ko we dla pro du -
cen tów żyw no ści w UE. Ubocz nym 
pro duk tem ho dow li owa dów mo że być 
chi ty na (znaj du ją ca za sto so wa nie m.in. 
w prze my śle ko sme tycz nym) oraz od -
cho dy owa dów wy ko rzy sty wa ne ja ko 
na wóz. Wszyst kie pro duk ty ubocz ne 
rów nież pod le ga ją prze pi som sa ni tar -
nym (6, 7). 

Bez pie czeń stwo żyw no ści i po ten cjal ne 
 za gro że nia zdro wot ne 

 
Ist nie ją tak że za gro że nia zwią za ne z je -
dze niem owa dów przez lu dzi i między 
in ny mi prze pi sy do ty czą ce kon tro li sa ni -
tar nej oraz kon tro li opa ko wań i wła ści -
we go ozna cze nia pro duk tów są tak istot -
ne z punk tu wi dze nia kon su men ta. 
Do czę stych za gro żeń na le ży re ak cja aler -
gicz na. Oso by uczu lo ne na sko ru pia ki 
(np. kre wet ki, kra by) są na ra żo ne na wy -
so kie ry zy ko re ak cji aler gicz nej na owa -
dy, po nie waż oba te ty py zwie rząt za wie -
ra ją po dob ne aler ge ny, w tym chi ty nę. 
Nie od po wied nie wa run ki ho dow li lub 
spo ży wa nie owa dów ze bra nych w na tu -
ral nym śro do wi sku (dzi kich, po zy ska nych 
np. na za ję ciach z su rvi va lu) mo że wią zać 
się z ry zy kiem kon tak tu z pa to ge na mi 
i pa so ży ta mi. Owa dy mo gą prze no sić 
bak te rie (ta kie jak Sal mo nel la, E. co li, 
Cam py lo bac ter, Ba cil lus ce reus) oraz pa so -
ży ty, któ re choć na ogół nie są groź ne, to 
mo gą po wo do wać re ak cje aler gicz ne. Ry -
zy ko to jest wpraw dzie znacz nie niż sze 
w przy pad ku owa dów ho do wa nych 
w kon tro lo wa nych, hi gie nicz nych wa run -
kach, ale mo że wzro snąć w przy pad ku 

nie pra wi dło we go prze twa rza nia lub 
prze cho wy wa nia. Owa dy mo gą ku mu lo -
wać szko dli we sub stan cje, zwłasz cza pe -
sty cy dy i me ta le cięż kie, ta kie jak kadm, 
ołów i ar sen, a tak że diok sy ny. Stąd du że 
zna cze nie ma kon tro la pasz na za war tość 
nie bez piecz nych skład ni ków. Twar de ele -
men ty, ta kie jak kol ce, skrzy dła, czy ostre 
czę ści apa ra tu gę bo we go, mo gą sta no wić 
fi zycz ne za gro że nie za dła wie nia, szcze -
gól nie dla ma łych dzie ci. Eu ro pej ski 
Urząd ds. Bez pie czeń stwa Żyw no ści 
(EFSA) za le ca usu wa nie nie któ rych 
twar dych czę ści, np. od nó ży świersz czy 
przed spo ży ciem, je śli owa dy ma ją być 
zja da ne w ca ło ści (4, 5, 6, 7). 

 

War to ści od żyw cze, ce chy sen so rycz ne  
i per spek ty wy roz wo ju ho dow li  
owa dów 

 
Owa dy mo gą być roz ma icie przy pra wia -
ne, lecz ge ne ral nie ich smak okre śla się 
na ogół ja ko przy po mi na ją cy wy su szo ne 
mię so kur cza ka lub w przy pad ku larw, jak 
wy su szo ny skwa rek (4). Po ja wia się za sad -
ne py ta nie, dla cze go są one co raz czę ściej 
ho do wa ne przez czło wie ka ja ko po karm. 
Przede wszyst kim są one al ter na tyw nym 

Szarańcza wędrowna. 
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źró dłem biał ka zwie rzę ce go. Owa dy są 
do sko na łym źró dłem wy so kiej ja ko ści 
biał ka, za wie ra ją ce go wszyst kie nie zbęd -
ne ami no kwa sy eg zo gen ne. W za leż no ści 
od ga tun ku, su szo ne owa dy mo gą za wie -
rać od 50 % do na wet 70 % biał ka w su -
chej ma sie. Owa dy do star cza ją war to ścio -
wych tłusz czów, w tym nie zbęd nych 
wie lo nie na sy co nych kwa sów tłusz czo -
wych ome ga -3 i ome ga -6. Do mi nu ją 
w nich tłusz cze nie na sy co ne, uwa ża ne 
za zdrow sze niż tłusz cze na sy co ne. Są bo -
ga te w róż ne wi ta mi ny, w tym te z gru py 
B (szcze gól nie B12, ry bo fla wi na, tia mi -
na, pi ry dok sy na), a tak że wi ta mi ny 
E i A (w po sta ci be ta -ka ro te nu). Owa dy 
za wie ra ją cen ne mi ne ra ły, czę sto w więk -
szych stę że niach niż np. wo ło wi na. Na -
le żą do nich że la zo, wapń, cynk czy ma -

gnez (1, 2, 3, 4). Ge ne ral nie owa dy prze -
twa rza ją nie ja dal ny dla czło wie ka po karm 
(od pa dy prze my słu zbo żo we go) na peł -
no war to ścio we biał ko i tłusz cze po rów -
ny wal ne z ry bi mi (2, 3). W kul tu rze eu -
ro pej skiej to wciąż ku li nar na cie ka wost ka, 
choć war to pa mię tać, że we dług ostroż -
nych ocen 2 mi liar dy lu dzi na świe cie 
spo ży wa owa dy w co dzien nej die cie, zaś 
ko lej ne dwa ro bi to spo ra dycz nie (2, 3). 
War to pod kre ślić zde cy do wa nie lep sze 
przy swa ja nie pa szy przez owa dy w po -
rów na niu ze zwie rzę ta mi cie pło krwi sty -
mi, zde cy do wa nie mniej sze zu ży cie wo -
dy oraz mniej szy po ziom pro duk cji 
ga zów cie plar nia nych (1, 3, 4). W po łą -
cze niu z moż li wo ścią uzy ska nia do ta cji 
na róż ne pro eko lo gicz ne i in no wa cyj ne 
pro jek ty moż na za ło żyć, że ho dow le owa -

dów, prze zna czo nych na pa sze dla zwie -
rząt oraz po karm dla lu dzi bę dą się roz -
wi jać, choć za wsze bę dzie to dzia łal ność 
ni szo wa. Po dob nie zwięk szać się bę dzie 
licz ba do pusz czo nych do użyt ku ga tun -
ków owa dów, co już obec nie jest po stu -
lo wa ne. Nie za leż nie od oso bi stych pre fe -
ren cji ku li nar nych na le ży uznać 
rze czy wi stość, w któ rej le karz we te ry na -
rii mu si kom plek so wo ob jąć kon tro lą 
i opie ką no we ro dza je ho dow li i pro duk -
tów przez nie do star cza nych. ● 
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